「災害時における地下水等活用推進に向けた有識者会議」（第 1 回会議）

議事要旨

１ 日時：令和６年８月３０日（金）14 時 00 分～16 時 30 分

２ 場所：オンライン開催

３ 出席者：

＜有識者会議構成員＞

（座長）遠藤 崇浩 大阪公立大学現代システム科学域教授

阪田 義隆 金沢大学理工学域地球社会基盤学類准教授

柿本 貴志 埼玉県環境科学国際センター主任研究員

＜内閣官房水循環政策本部事務局＞

齋藤内閣官房水循環政策本部 事務局長他

４ 議事要旨

災害時地下水等活用ガイドライン（仮称）のとりまとめイメージについて検討をいただいた。

今後、有識者会議では、同活用ガイドラインの策定に向けて、１１月頃を目途に素案を検討

し、年度内の同ガイドラインの策定に向けて、検討を行っていく。

＜ガイドラインの構成等に関する指摘・確認内容＞

・構成について、事務局案の流れで全体的に問題ないことが確認された。

・本ガイドラインでは、井戸と湧水の双方を対象とする。

・地震発生後の状況や対応・留意点等に関する情報、また、自治体内の組織間連携や市区

町村と都道府県間の連携に関する情報の追加が有用との指摘を得た。

＜今後の進め方＞

・次回委員会でガイドラインの素案を提示し、協議を具体化する。

・ガイドラインの検討にあたり、参考となる先行的な取組事例を有する自治体へのヒアリング先

について、委員より得た示唆を参考に整理と対応を進める。

＜その他＞

・構成及びヒアリング先について、委員からの追加提案がある場合は、随時事務局に連絡いた

だく。